
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 
 

Servizio Tecnico 
 

 

 
Determina 

n. 96 del  28 dicembre 2018 

 

 
Oggetto:     INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA 

RELATIVO AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI E DELLE 
ATTREZZATURE PER LE ANNUALITA’ 2018-

2019  ALLA DITTA F.LLI DONINA SNC DI 
DONINA SANDRO & C. CON SEDE IN CETO (BS) 

IN VIA MARCONI N.6-8 – P.IVA 00587510983 - 
RIF. DETERMINAZIONE N°35 DEL 06.04.2018 

CIG. Z78230A006 " 
  

 



 

Oggetto: INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI E 
DELLE ATTREZZATURE PER LE ANNUALITA’ 2018-2019  ALLA 

DITTA F.LLI DONINA SNC DI DONINA SANDRO & C. CON SEDE IN 
CETO (BS) IN VIA MARCONI N.6-8 – P.IVA 00587510983 - RIF. 
DETERMINAZIONE N°35 DEL 06.04.2018 

CIG. Z78230A006 " 
 

 
Il Responsabile Servizio Tecnico 

 

 

 

VISTO e richiamato il decreto del Sindaco n°1 in data 01.03.2017 con il quale è stata affidata 
al sottoscritto la responsabilità della gestione del Servizio Tecnico - Urbanistico con il potere 
di assumere gli atti relativi; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la determinazione del sottoscritto Responsabile del Servizio tecnico n°35 del 
06.04.2018 di affidamento alla ditta F.lli Donina snc con sede a Ceto (Bs) in via Marconi n°6-8 
– C.F. e P.Iva 00587510983 –  del servizio di manutenzione degli automezzi comunali per le 
annualità 2018 e 2019 (fino al 31.12.2019) secondo quanto riportato nella documentazione di 
offerta n°95828698 espressa in Arca Sintel; 
 
PRECISATO che la determinazione dell’impegno di spesa è stata determinata su una stima 
media degli interventi relativamente agli anni passati ed è, pertanto, soggetta ad eventuali 
adeguamenti;  
 
DATO ATTO che si necessita di incrementare l’impegno di spesa precedentemente assunto 
per il servizio di che trattasi relativamente all’anno 2018 in quanto gli interventi di 
manutenzione degli automezzi si sono dimostrati, nel corso dell’anno, superiori rispetto a 
quanto previsto e preventivato; 
 
ACCERTATO che tali interventi si sono resi necessari a fronte di una sempre maggiore vetustà 
del parco macchine comunali che determina una maggiore fragilità delle stesse necessitando, 
pertanto, interventi di manutenzione sempre più frequenti e onerosi; 
 
QUANTIFICATO in €.2.913,90 oltre Iva di legge al 22% per complessivi €.3.554,96 
l’incremento dell’impegno di spesa in essere; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che gli interventi manutentivi e di riparazione devono essere sempre 
svolti con urgenza e tempestività al fine di mantenere in efficienza ed in sicurezza il mezzo 
pubblico comunale medesimo; 
 
PRESO ATTO che detti lavori, comunque, non possono essere svolti dal personale dipendente 
dal Comune ma dalla ditta appaltatrice che è specializzate all’esecuzione degli interventi di 
che trattasi; 
 



RICHIAMATI tutti i termini dell’affidamento in questione proposti ed attuati dalla ditta sopra 
citata come da propria offerta del 06.04.2018 - Id. offerta ARCA-SINTEL n°1523026721426; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente 
all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad 
€.40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n°50/2016 e 
s.m.i.: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri”; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come 
introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012; 
 
VISTO il bilancio di esercizio 2018/2020 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n°7 in 
data 09.04.2018; 
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 
del servizio; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di INCREMENTARE, per le motivazioni in premessa descritte, alla ditta F.lli Donina snc 
con sede a Ceto (Bs) in via Marconi n°6-8 – C.F. e P.Iva 00587510983 –  l’importo del 
servizio di manutenzione degli automezzi comunali per le annualità 2018 e 2019 (fino al 
31.12.2019) di €.2.913,90 oltre Iva di legge al 22% per complessivi €.3.554,96 secondo 
quanto riportato nella documentazione di offerta n°95828698 espressa in Arca Sintel; 
 

3) di LIQUIDARE e PAGARE alla ditta F.lli Donina snc con sede a Ceto (Bs) in via Marconi 



n°6-8 – C.F. e P.Iva 00587510983 – l’importo delle riparazioni/interventi eseguiti e previsti 
per l’annualità 2018 per un importo netto di €.7.831,93 oltre Iva di legge al 22% per 
complessivi €.9.554,96 secondo quanto disposto nella documentazione di fornitura 
depositata agli atti in sede di offerta e che costituisce parte integrante e fondamentale del 
presente provvedimento anche se non materialmente allegato; 

 
4) di PRENDERE e DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n°267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale 
disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 
aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto di cui alla documentazione procedura Arca-Sintel 
n°95828698 e che il rapporto contrattuale scadrà il 31.12.2019 e non sarò tacitamente 
rinnovato; 

 
5) di DARE ATTO che tale somma per l’annualità 2018, trova copertura al macor – aggregato 

01051.03 capitolo 1155/4 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che 
presenta la necessaria disponibilità ed impegno n° 9501; 

 
6) di PROVVEDERE alla liquidazione, previa verifica della regolarità delle fatture relative ai 

lavori da parte del Responsabile del Servizio, a termini dei vigenti Regola menti Comunali 
di Contabilità e di Disciplina dei Contratti; 

 
7) di DARE ATTO, inoltre, che: 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come 
si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto 
stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e 
l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 
l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n°33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
– sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio. 

 
 

 
 Il Responsabile Servizio Tecnico 
 F.to Ing. Gaioni Fabio 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. MACRO-
AGGREGATO 

CAP/ART. IMPORTO 

9501 2018 CAP  1155/ 4 - 
SPESE SERVIZI 

DI 
MANUTENZIONE 

MEZZI 
COMUNALI 

01051.03.00011554 3.554,96 

 

 
Sellero, 28/12/2018 

 
Il Responsabile Del Servizo Finanziario 

F.to Fabrizio Andrea Dott. Orizio 

 
 

 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico io Segretario Comunale, che copia del presente verbale viene 
pubblicato all’albo pretorio comunale online (sito web 
www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 

18/02/2019 al 05/03/2019. 
 

 
Sellero,  18/02/2019 
 

 
 L'incaricato Alle Pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 

 
 

       ____________________________ 
 
 

Copia per albo. 
 

Sellero, 18/02/2019    Il Responsabile Del Servizio Tecnico 
 Ing. Fabio Gaioni 
 

 

http://www.comune.sellero.bs.it/

